
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 33 del 19-05-2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI
GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE",
RELATIVO ALL'INTERVENTO INERENTE I LAVORI DI SISTEMAZIONE
IDRAULICA VALLONE DEI SERPENTI.
CUP:B73H19000570005.AMMISSIONI ED ESCLUSIONI ALLESITO
DELLAPPLICAZIONE DEL SOCCORSO ISTRUTTORIO.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC APA

PREMESSO che :
con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.

n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato
in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del
comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n.
163/2006;
la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo
dell’Area Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila);
dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50 e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di
affidamento i cui bandi sono pubblicati o le lettere di invito inviate, dopo tale data;
l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per
svolgere le procedure, relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art.
38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e
costituite mediante accordi consortili tra  comuni (comma 4);
l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti  mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. ed essendo questa
Centrale di Committenza iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933, può espletare le procedure di
gara;

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 102 del 19-05-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification
SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 19-05-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 19-05-2021 ora 10:18:35

http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE il Comune di Atena Lucana (SA), con determina del Responsabile dell’Area Tecnica 2-
Servizio  LL.PP. n. 05 del 03.03.2021, ha stabilito di avviare una procedura negoziata, ai sensi
prevista dall’art. 1 comma lett. b) del D.L. n. 76/2020 come modificato con la legge di
conversione n. 120/2020, normativa quest’ultima che ha previsto norme derogatorie agli artt.
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e 157 comma 2, per l’affidamento di servizi di
ingegneria ed architettura (S.I.A.) riguardanti l’incarico di “RELAZIONE GEOLOGICA ED
INDAGINI GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” relativo ai ”Lavori di
sistemazione idraulica del vallone dei Serpenti”, demandando l’espletamento della procedura
di gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C. – A.P.A.);

il Responsabile dell’Area Tecnica 2-Servizio  LL.PP.  del Comune di Atena Lucana ha
determinato il calcolo dei corrispettivi a base di affidamento, sulla base delle seguenti
categorie-ID di cui alla Tav. Z-1 del D.M. Giustizia 17.06.2016:

nell’importo di € 145.652,88 oltre contributo, iva e spese per le indagini geognostiche e per
prove di laboratorio nell’importo euro 12.162,91 escluso iva;

CHE ai sensi dell’art. 1 comma lett. b) del D.L. n. 76/2020 come modificato con la legge di
conversione n. 120/2020, la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata deve essere
inoltrato ad almeno 5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto  di un criterio di rotazione degli
inviti individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

CHE con determina di questo Responsabile n. 14 del 05.03.2020, in attuazione di previsto nella
determina n. 5 del 03.03.2021 del Responsabile dell’Area Tecnica 2-Servizio  LL.PP. del comune di
Atena Lucana, veniva indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma lett. b) del D.L. n.
76/2020 come modificato con la legge di conversione n. 120/2020, per l’affidamento di servizi di
ingegneria ed architettura (S.I.A.) riguardanti l’incarico di “RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI
GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” relativo ai ”Lavori di sistemazione idraulica del vallone
dei Serpenti”, con invito a presentare offerta rivolto ad almeno 5 operatori economici di cui all’art.
46 del D. Lgs n. 50/2016, individuati tra quelli iscritti all’ALBO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
sulla “Piattaforma Digitale Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA” (il cui avviso
pubblico è stato pubblicato in data 30.07.2020 prot. 4827), per un importo lavori almeno pari a

IDRAULICA

Opere di bonifica e
derivazioni –

(Sistemazione corsi
d’acqua e di bacini
montani)

D.02 0,45 VII/a 662.371,00

CORRISPOND.

L. 143/49

CLASSI E
CATEG.

IMPORTO

MINIMO

TOTALE 2.519.998,00

CATEGORIA

D’OPERA

DESTINAZIONE
FUNZIONALE

STRUTTURE

Strutture Opere
infrastrutturali
puntuali –

(Consolidamento di
pendii ed opere
connesse)

S.04 0,90 IX/b-IX/c-I/g 1.857.627,00

ID
OPERE

GRADO
COMPLESSITA

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 19-05-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 19-05-2021 ora 10:18:35



1) GMN Engineering srl (mandatario RTP) 31 marzo 2021 ore 14:16:57

operatore economico Data conferma partecipazione

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla procedura di gara è:
8650754C06;

CHE ai sensi dell’art. 95-3° comma del suddetto D.Lgs, con il criterio di selezione delle offerte è
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri di valutazione, delle stesse
offerte, indicati nella lettera di invito;

CHE con la stessa determina n. 14 del 05.03.2020, è stato individuato il “Seggio di Gara”, in
composizione monocratica, composto dall’ing. Cono Gallo quale RUP della procedura di gara;

CHE al Seggio di gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa
prodotta dai concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio, ed eventualmente la proposta di
aggiudicazione della gara;

VISTI i verbali:
n. 1 in data 07.04.2021;

n. 2 in data 26.04.2021;

del Seggio di Gara dai quali emerge che:
entro il termine di scadenza fissato per le ore 20:00 del giorno 01.04.2021  sono state
caricate sulla piattaforma telematica della CUC-APA all’indirizzo web
pacentralecommittenza.acquistitelematici.it”, n. 4 offerte dai seguenti operatori
economici:

quello previsto per le categorie-ID del D.M. 17.06.2016, che individuano l’intervento da affidare;

CHE i 6 (sei) operatori economici selezionati e già indicati nella determina n. 14/2020 di cui sopra,
sono stati  individuati da questo Responsabile CUC-APA, tra quelli attualmente iscritti all’Albo di cui
sopra, nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e trasparenza, secondo i “criteri
applicati per l'utilizzo degli Albi” di cui all’art. 9 del predetto Avviso Pubblico per la costituzione di 2
albi di operatori economici per l’affidamento di servizi (S.I.A.) e che i loro nominativi non sono stati
resi pubblici almeno fino alla scadenza del termine della presentazione delle offerte, stabilito nella
lettera di invito, al fine di rispettare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016, il principio di
segretezza dell’offerta;

CHE ai (6) operatori economici individuati:

con lettera di prot. n. 1534 del 05.03.2021, trasmessa via pec per il tramite della “Piattaforma Albi
Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”, venivano invitati a presentare la propria offerta
telematica, mediante la medesima piattaforma, entro il termine fissato delle ore 20,00 del
01.04.2021;

carmine.docchio@legalmail.it

GMN Engineering srl gmnengineering@pec.it

Econsulting srls econsultingsrls@pec.it

Acale srl info@pec.acale.it

Ges.i.t. Engineering srl gesitsrl@gigapec.it

Ing. Manzolillo Tony tonymanzolillo@pec.it

Arch. D’Occhio Carmine

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 19-05-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 19-05-2021 ora 10:18:35

mailto:gmnengineering@pec.it
mailto:gmnengineering@pec.it
mailto:gmnengineering@pec.it
mailto:econsultingsrls@pec.it
mailto:info@pec.acale.it
mailto:info@pec.acale.it
mailto:info@pec.acale.it
mailto:gesitsrl@gigapec.it
mailto:tonymanzolillo@pec.it


La presente determinazione e specifico avviso verranno pubblicati, ai sensi dell’art. 29 comma2)
1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito istituzionale del Comune di Atena Lucana, nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara
“PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E
INDAGINI GEOGNOSTICHE, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E DEL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO AI “LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL SERPENTI” IN ATENA LUCANA (SA);

L’apposito avviso riportante le risultanze di cui al precedente punto 1, verrà pubblicato, ai sensi3)
dell’art. 29 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Dell’adozione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 76 commi 2 bis  del D. Lgs n.4)
50/2016 e s.m.i., sarà dato avviso ai concorrenti partecipanti per il tramite dell’Area
Messaggistica, della “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche” della
CUC-APA, relativa alla procedura di gara di cui trattasi, identificata sulla stessa piattaforma,

01 aprile 2021 ore 17:55:25

31 marzo 2021 ore 16:37:242)

4) Arch. D’Occhio Carmine (mandatario RTP) 01 aprile 2021 ore 18:24:36

Econsulting srls (mandatario RTP)

non hanno presentato offerta gli altri due operatori economici invitati: la società Ges.i.t.
Engineering srl e la società Acale srl;
all’esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata anche a seguito
dell’applicazione del soccorso istruttorio, tutti gli operatori economici partecipanti sono
stati ammessi al prosieguo della procedura;

VISTO l’art. 29 comma 1 e 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Per quanto sopra riportato:

D E T E R M I N A

Approvare i verbali n. 1, e 2 del Seggio di Gara relativi alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1)
1 comma lett. b) del D.L. n. 76/2020 come modificato con la legge di conversione n. 120/2020 (
che fino al 31.12.2020, relativa all’affidamento dell’incarico di “RELAZIONE GEOLOGICA ED
INDAGINI GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” relativo ai ”Lavori di
sistemazione idraulica del vallone dei Serpenti”, dai quali risulta che, all’esito delle della
valutazione della documentazione amministrativa presentata anche a seguito dell’applicazione
del soccorso istruttorio, sono stati ammessi al prosieguo della procedura, i quattro degli
operatori economici invitati e che hanno partecipato:

3) Ing. Manzolillo Tony (mandatario RTP)

2 Econsulting srls (mandatario RTP)

4 Arch. D’Occhio Carmine (mandatario RTP)

1 GMN Engineering srl (mandatario RTP)

3 Ing. Manzolillo Tony (mandatario RTP)

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 19-05-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 19-05-2021 ora 10:18:35



come ID 66;

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio-5)
comunale per giorni 15 e nella sezione Amministrazione Trasparente ed avrà esecuzione
immediata.

                                                                                                Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
                                                                                                               Ing. Cono GALLO

IL RESPONSABILE P.O
Ing. Gallo Cono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 19-05-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 19-05-2021 ora 10:18:35



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 19-05-2021  al 03-06-2021 con numero di registro 190 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 19-05-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 33 del 19-05-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 102 del 19-05-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

AFFIDAMENTO INCARICO DI RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI
GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE", RELATIVO ALL'INTERVENTO INERENTE I LAVORI
DI SISTEMAZIONE IDRAULICA VALLONE DEI SERPENTI.
CUP:B73H19000570005.AMMISSIONI ED ESCLUSIONI ALLESITO
DELLAPPLICAZIONE DEL SOCCORSO ISTRUTTORIO.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 33 del 19-05-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 19-05-2021 ora 10:26:49


